
'.157 (8. E. 1961) ..- N° 11

Chambre
des Représentants

SESSION 1961-1962.

25 NOVEMBRE 1961.

PROJET DE LOI

modifiant les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus et à la contribution
nationale de crise, en ce qui concerne les revenus

de biens immobiliers.

AMENDEMENTS
PR:BSENTÉS PAR M. DEJACE

AU TEXTE
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

Art. 3.

1) Au Iode cet article, compléter le 2e alinéa par ce
qui suit:

«Il est cependant porté à 1: % pour les bâtiments inclus-
triels et il 8 % du revenu cadastral afférent au matériel et à
l'outillage présentent le caractère d'immeuble par nature ou
d'immeuble pa,r destination. Le taux est de 3 % pout' l'outil-
lage et le matériel d'un revenu cadastral inférieur à 20.000
francs ».

2) Au 2° du même article, remplacer les chiffres
« 1.500 », «2.000» et «3.000» respectivement par les
chiffres «7.500 », «10.000» et «15.000 »,

3) In fine du 4°, supprimer la dernière phrase.

4) Ajouter' un 5° libellé comme suit:

« 5' Il est ajouté un § '1 rédiqe comme suit:

§ 4 . ..- Toute augme.ntation de loqer infét'ieur à 2.500
[ranes pertnois intervenue après le 1er octobre 1961 et qui
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1961-1962.

25 NOVEMBER 1961,

WETSONTWERP

tot wijziging van de samenqeordende wetten
betreffende de inkomstenbelastinqen en de
nationale crisisbelastinq, wat de inkomsten van

onroerende goederen betreft.

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER DEJACE

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Art. J,

1) In 1o van dit artikel het tweede Iid aanvullen met
wat volgt:

« Hi] wordt nochiens qebrocht: op 4 % voor de niioer-
heidsqebouioen en op 8 % van het kedestrael inkomen be-
tre.ffende hèt meterieei ert de outillerinq die van nature of
door bestemming onroerend zijn, De suinslsurooet is 3 %
voor de outillering en het metetieel u/eeroen hetkedestreel
inkomen minder dan 20.000 [rank beciceeqt »,

2) In 2° van heteelfde artikel de cijfers «1.500 »,
« 2,000» en «3.000» respectievelijk vervanqen door
de cijfers « 7.500 », «10.000» en «15.000 »,

3) In 4°, in fine, de laatste volzin weqlaten,

4) Een 5° toevoeqen, dat luidt als volqt i

«5° El" toordt een § 4- toeqeooepd, die luidt els volgt:

§ 4. ~ Elke verhoging van huishuur van minder dan
2.500 franlc per meend, die na loktober 1961 uiordt toe-
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ne pourrait être justifiée que par l'augmentation du rellenu
cedastrnl est annulée jusqu'au 1"" octobre 1962.»

JUSTIFICATION.

!) Porter de 3 il 1 % la contribution foncière sur bâtiments in-
dustriels constitue une mesure d'équité puisque la moyenne de péréqua-
tion des bâtiments industriels est de 2.74 alors que les bâtiments or-
dinaires sont péré quatés à la moyenne de 3,76,

Porter de 6 à 8 % la contrlhu tian foncière sur ma tèricl ct outil-
lage industriel, ce n'est que l'établir la justice parce que le taux de
péréquation u'atteiut dans cc domaine que 1,26, En faisant exception
pour les revenus cadastraux inférieurs à 20.000 francs nous voulons
aider les petits industriels et travailleurs indépendants.

2) Dans les réglons industrielles, les hahitations d'ouvriers ct d'em-
ployés ont subi urie péréquation de revenu cadastral de 5 en moyenne.

Notre amendement vise à maintenir la réduction de 25 % de l'impôt
en Faveur des habitations modestes. Le taux retenu par le projet exclu-
rait un trop grand nombre de ceux qui pouvaient en être bénéficiaires.

3) Au "I" du texte de la commission nous proposons que J'exonération
d'un tiers du loyer prévue pour cel'talus locataires porte SUl' tout l'impôt
foncier, centimes additionnels y compris.

C'est un principe d'équité I Tous les Belges doivent être égaux
devant la loi et le respect de J'autonomie communale ou provinciale ne
doit pas avoir pour résultat de priver des locataires d'un avantage
suivant la commune OÙ ijs ont été obligés de se loger, d'autant plus que
le pouvoir local ou provincial reste juge du nombre de centimes addi-
tionnels et que cela crée une autre inégalité entre locataires et pro-
priétaires. .

4:) Nous voulons ajouter une disposition nouvelle et provisoire à
J'article 3 du texte de la Commission.

La réglementation des loyers soulève des critiques dont un cer-
tain nombre se justifient dans le régime de libre exploitation que
nous connaissons,

C' est pourquoi nous Ilmltons le blocage dès loyers modestes à un
an à partir du 1" octobre 1961 et uniquement pour empêcher la
spéculation à la hausse des loyers s'appuyant sur la revalorisation
des revenus cadastraux. ,

Cette spéculation a hélas! commencé et elle peut avoir des consé-
quences économiques trop graves pour ne pas la verrouiller pendant
un an au mlnimum.

Art. 5.

1) Au 1° de cet article remplacer les chiffres « 1.500 »,
« 2,000» et «3.000» respectivement par les chiffres:
« 7.500 », « 10.000» et « 15,000 »,

2) Au 2°. remplacer le chiffre «500» par le chiffre
«2.500 ».

. JUSTIFICATION,

Les taux prévus par la Commission nous paraissent insuffisants et
ils priveraient trop d'ouvriers, d'employés et de propriétaires modestes
de la remise temporaire de la contribution foncière à moins qu'ils ne
bâtissent des « taudis »,

Art. 10 (nouveau).

Ajouter un article 10 (nouveau), libellé comme suit :

« Les centimes additionnels provinciaux et communaux,
ajoutés à la part de l'Etat. ne peuvent en aucun cas dépes-
sel' la taxation antérieure à la présente loi pour les proprié-
taires d'un immeuble unique leur servant d'hebitetion ou
pour l'exercice de leur activité projessionnelle et dont le
revenu cedestrei est inférieur à 20.000 francs. »
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past en die slecht s ZOll kunnen ioorden verantwoord door
de verhoginjJ van het kedestreel inkomen, wordt nietiq /Jer-
klnerd tot loktober 1962. »

VERANTWOORDING.

1) Het is cen billijke maatreqel, de grondbelasting op de nijver-
hcidsgebouwen van 3 op 4 % te brenqen, daar de nijverhc idsqebou-
wcn qemtddcld met 2,74 en de gewone gebouwen met 3.76 wordcn
qcpcrckwatcerd,

Door de qrondhe lastlnq op nijverhe idsmater ieel en outillerinq van
6 op 8 % te brengen wordt de rccbtvaardîqhcid herstcld, want de pere-
kwaticcoëfflcënt terz ake bedraagt slechts 1,26. Door een u itzondcrinq
te maken voor de kadastrule inkomcns van mlnder dun 20.000 frank,
willen wij de kleine nijver aars en de zellstandiqen steunen,

2) In de nljvcrhcldsqewesten bedraagt de perekwatlecoêfficlënt van
het kadastraal Inkomen van de arbelders- en bedlendenwoninqen qemld-
deld 5.

Het door ons Inqediende amendement strekt ertoe de verrnindcrinq
van de belasting met 2,5 % te behouden voor de bescheiden wonlnqen.
Het be draq uit het ontwerp zou tot gevolg hebben dat een te groot
aautal van hen die er zouden kunnen van qenletcn uitqesloten worden.

3) Wat het 4" van de door de Cornrnissle aanqenornen tekst betreft
stellen wij voor dat de voor zekere huurders vastqestclde vrijstelling
van een derde van de hulshuur zou gelden voor de qehele grondbelas--
ting, met inbegrip van de opcentiemcn.,

Dit is maar billijk. Alle Belgen rnoeten gelijk zijn voor de wer en de
cerbtcd voor de qerneentelijke of provinciale autonomie mag er niet
toe lelden, de huurders van een voordeel nit te sluiten naar gebng
van de qerneente waar zij zich hebben moeren vestigen; zulks des te
meer, daar het plaatselijk of provinciaal bestuur bevoeqd blijft om
het aantal opcentiemen te bepalen, en daardoor eeu andere onqclijkheid
wordt geschapen tusson huurders en eiqenaars.

1) Wij willen een nieuwe en voorlopiqe bepaling a~n artikel 3
van de tekst van de Commissle toevoeqen,

De hutshuurreqlernenterlnq geeft aanleidil1g tot krlüek, waarvan een
deel, in het stelsel van vrije exploitatie dat wij kermen, gewettigd is.

Daarom ook beperken wij de blokkerlnq van de kleine huishuren tot
één jour, met ingang op loktober 1961. en enkel orn speculatie te
verhinder en op de stijging van de huishuren, die berust op de her-
schatting van de kadastrale inkomens.

Zulke speculatie heeft, helaas, een aanvang genomen. en zij kan
al te ernstiqe economische gevolgen hebben om ze niet gedurende ten
mlnste één jaar af te qrendelen.

Art. S.

1) In het 1° van dit artikel, de cijfers « 1500 », « 2.000 »
en « 3.000» onderscheidenlijk vervangen door de cijfers :
« 7,500 », « 10.000» en « 15,000 »,

2) In het 2°. het cijfer « sao» vervangen door het cijfer
«2.500 », .

VERANTWOORDING.

De door de Commissie bepaalde cijfers lijken ons te ontoereikend en
zouden te talrijke werklieden, bedlenden en kleine eiqenaars van de
tijdelijke kwijtschelding van de grondbelasting uitsluiten tenzt] zij « krot-
woningen mochten houwen,

Art, la (nieuw).

Een artike110 (nieuw) toevoeqen, dat luidt als volgt:

« De prouinciele en gemeentelijke opcentiemen, die bij
het eendeel van de Staat qeooeçd ioorden, mogen in geen
enkel geIJal de aan de huidiqe uiei oooret qeende aanslag
ooerschrijden ooot de eigenaars van een enkel gebouw. dat
hen tot woning dlent of nodiq is uoor de uitoefening van
hun beroepsbedriivlqheid, en tvaawan het kadastraal inko-
men minder bedeeept dan 20,000 frank. »



JUSTIFICATION.

Le Gouvernement s'est en(Jagé à ne pas profiter de la revision
cadastrale pour augmenter l'Impôt lancier.

Cela doit être vrai également pour la partie d'impôt perçue par les
provinces et les communes. Or celles-ci peuvent être fortement tentées
ct même encouraqëes à profiter de l'augmentation du revenu cadastral
pour améliorer leurs finances.

Le respect de l'autonomie communale et provinciale ne peut être
un prétexte à «solliciter» une lois de plus le contribuable et surtout
le propriétaire d'une seule maison dont le revenu cadastral est infé-
rieur à 20.000 francs.

Art. 11 (nouveau).

Ajouter un article 11 (nouveau), libellé comme suit:

« Il est créé auprès du Ministère des Finances, une
Caisse de compensation des propriétaires modestes, [inen-
cée par les rentrées supplémenteires de l'impôt sur les
revenus de biens immobiliers.

Ceéte Caisse est destinée à compenser totalement ou par~
tiellement la perte de revenus sur loyers que la présente loi
pourrait occasionner il des propriétaires dont les revenus
professionnels ou la pension. sont inférieurs à 3.000 francs
par mois et qui perçoivent des loyers pour un montant
n'excédant pas 3.000francs par mois, »

JUSTIFICA TIüN.

Dans notre pays. les petits propriétaires modestes sont nombreux.
Si nous ne nous soucions pas d'aider les plus modestes d'entre eux, nous
les poussons soit à une misère non méritée, soit à la liquidation d'un bien
acquis peut-être par le travail, soit à l' exploitation de leur locataire.
C'est ce que nous cherchons à évite]'.
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VERANTWOORDING.

De Regering ging de vcrbintcnis aan van de kadastralc perckwatie
qcen gebruik te makcn om de qrondhelastinq te verhoqen.

Dit moet ook gelden voor het aandecl van de belastlnqen dat door
de provincics en de gemeenten wordt qcïnd. Deze laatstc kunnen noch-
tans zeer geneigd zijn, en zclfs crtoe worden aangespoord orn de ver-
hDging Van het kadastraal inkomen te baat te ncmcn tcn clnde hun
Hnanciën te verbeterr-n.

De qemeeutelljkc en provinciale autonomie mag geen voorwendse]
zijn om cens te meer de belastingplichtige, en voornamelljk de eiqenaar
vau één enkel huis, met con kadadstraal inkomen van mlnder dan
20.000 frank te « plulmen ».

Art. Il (nieuw).

Een artikel 11 (nieuw) toevoegen, dat luidt als volgt:

« Bij het Ministerie !Jan Financiën iootdt een Compensa. ..
tiekes Vaal' de kleine eiqeneers opqericlit, die wordt gestijfd
door de bijkotnende ontvnnqsten van de belasting op de
inkomsten uit onroereride goederen.

Deze Kas is bestemd Dill gel(eel of tell dele het uerlies
aa.n inkomsten 'op te vangen dat de onderheoiqe wet zou
kunnen .betolckencn élan de eigenaars tuier beroepsinkom:
sten o] pensioen 3.000 frank per meend niet overschrijden
en die huucqelden onioenqen die niet meer dan 3,000 frank
per maand bedraqen, » .

VERANTWOORDING.

Ons land telt veel kleine eigenaars. Indien wij ons nlet bekommeren
om de meest bescheldenen onder hen, drijven wij ze, of wel naar een
onverdiende ellende, of wel brengen wij ze ertoe een qoed, dat mis-
schlen de vrucht van hun arbeid is, van de hand te doen ol sporen we
ze ertoe aan hun huurder ult te butten. Dat willen wi] [utst vermijden.

Th. DEJACE,
G. MOULIN,
W. FRERE.
G, GLINEUR,
M. DRUMAUX.
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